关于运用人人通平台开展教育、教学、管理

等有关工作的通知

各区县（市）教育局、各中小学校：

根据国家教育信息化建设要求和长沙教育 “十三五”

规划思路，为构建长沙智慧教育体系，打破信息孤岛，推进

教育教学管理工作的互联互通，长沙市教育局已建设了长沙

市中小学人人通平台。为有效运用人人通平台开展教育、教

学、管理等工作，现就有关情况通知如下：

一、了解平台功能。

长沙市中小学人人通云平台是利用云技术和移动互联

网技术，以学生成长记录为核心，集教育、教学、管理、评

价等功能于一体的综合应用平台。通过平台，可开展日常管

理、在线学习、成长记录、作业布置、家校互联、互动交流

等多项教育管理服务工作。各单位要高度重视并全面掌握平

台功能，充分利用人人通云平台提升学校管理服务水平。

二、掌握运用方法。

长沙市中小学人人通云平台在试用基础上已通过政府

采购，进行了全面建设和部署，平台同时兼顾网页版和微信

版。

网页网址：http://rrt.csedu.gov.cn

http://rrt.csedu.gov.cn

微信公众号：“长沙教育服务平台”

各学校要切实加大宣传和培训力度，并将长沙市中小学

人人通云平台的网址和微信公众号及二维码广泛告知学生、

家长和教师，并在对学生、家长的“人人通”应用培训和下

发资料中一定要核实官方微信二维码是否为“长沙教育服务

平台”。

试用期间人人通云平台空间数据已经实现迁移，学生、

家长和教师不需对有关数据进行重新上传。

同时，试用阶段由湖南天天向上有限公司提供的试用微

信公众号“优+成长”已断开与长沙市中小学人人通云平台

连接。扫描二维码关注“优+成长”已不能再进入长沙市中

小学人人通云平台。即：

不再使用“优+成长” 启用“长沙教育服务平台”

三、加强系统对接。

长沙市中小学人人通云平台为我市“互联网+教育”大

平台，力求打破信息孤岛，推动信息技术与教育教学、管理、

决策的深度融合。平台可实现与第三方系统应用对接。各单

位已开发应用的教育管理、服务系统，可根据需要接入人人

通云平台，基于统一标准，实现平台对接和资源共享。同时，

也可根据需要，加强学校空间建设，不断丰富空间内容，优

化空间功能，利用人人通空间实现系统的整合和数据的互

通。

四、推进常态应用。

长沙市中小学人人通云平台目前已建设日常管理、在线

学习中心、体质健康、综合实践、综合素质评价和教育质量

综合评价等板块。各学校要切实加强组织领导，加强对教师

和学生的培训与指导，发挥好平台的使用效益。要充分运用

日常管理功能加强家校联系，提升家校共育水平；运用在线

学习中心开展学生课后辅导服务，减轻学生的课外负担；运

用综合实践组织学生开展有益的实践活动，培养学生创新意

识和创造能力；运用综合素质评价，加强学生的日常管理、

过程管理，促进学生全面有个性的成长。并以人人通云平台

的广泛运用为抓手，促进学生进步、学校发展，不断提升长

沙教育现代化水平。

长沙市教育局

2018 年 5 月 17 日